
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 31 de março de 2023

02160 .000 .056 /2022 ,  2008 /36038 ,  01975 .000 .225 /2022 ,
02291.000.009/2022, 01975.000.226/2022, 02019.000.341/2022; V.III –
Prorrogação de Prazo: 02053.000.110/2022, 01939.000.053/2022,
02257.000.020/2020, 02257.000.062/2020, 02257.000.054/2020,
02142.000.226/2021, 02257.000.024/2020, 01900.000.013/2020,
02053.001.758/2021, 02053.000.350/2021, 01776.000.426/2020,
02328.000.095/2021, 2018/243690, 2018/244344, 2018/244764,
2018 /246159 ,  2018 /246080 ,  2018 /246206 ,  2018 /246857 ,
02053.001 .455 /2021,  2018 /248300,  02053.000 .079 /2022,
02326.000 .143 /2021,  2018 /248115,  01998.001 .212 /2020,
02268.000 .023 /2021,  01872.000 .021 /2022,  2018 /242879,
02207.000 .254 /2021,  02207.000 .261 /2021,  2018 /246812,
02090.000.331/2021; V.IV –Termo de Ajustamento de Conduta - TAC:
0 2 0 5 3 . 0 0 1 . 6 1 6 / 2 0 2 0 ;  V . V  –  D e c l í n i o  d e  A t r i b u i ç ã o :
02009.000.026/2023;V.VI – Recomendação: 02050.000.206/2023,
02245.000.013/2022, 01926.000.027/2021, 02035.000.032/2023;V.VII –
Processos Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com
incorreções, nas atas: da 23ª Sessão Ordinária/2020, publicada no DOE
de 27/08/2020, onde consta: 2014/1838533, leia-se: 2015/1838533; da
24ª Sessão Ordinária/2020, publicada no DOE de 03/09/2020, onde
consta: 2012/6922651, leia-se:2012/692651; da 10ª Sessão
Ordinária/2020, publicada no DOE de 22/05/2020, onde consta:
2014/172061, leia-se: 2014/1724061; da 24ª Sessão Ordinária/2020,
publicada no DOE de 03/09/2020, onde consta: 2012.761078, leia-se:
2 0 1 2 / 7 6 1 0 7 8 ;  V . V I I I  –  D i v e r s o s :  0 2 1 4 2 . 0 0 0 . 1 7 0 / 2 0 2 1 ,
02009.000.201/2023, 02009.000.202/2023, 02009.000.203/2023,
02009.000.205/2023, 02009.000.206/2023, 02059.000.028/2022; VI –
Aprovação da Resolução CSMP Nº 02/2023 – Eleição para indicação
dos membros do Ministério Público de Pernambuco para consideração
na escolha para compor o Conselho Nacional do Ministério Público –
CNMP: o Presidente em exercício submeteu a resolução para à
discussão e à votação do Colegiado, tendo sido aprovada à
unanimidade dos votantes; VII – Análise da prorrogação do mandato no
exercício simultâneo na atuação nos feitos da Vara Única do Distrito de
Fernando de Noronha: retirado de pauta. O Presidente em exercício
agradeceu, em nome do Dr. Marcos Antônio, a todos os conselheiros da
composição, considerando o fim do mandato e que todos deram o
máximo de si no período, e declarou encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 13ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 03 a 05
de abril, conforme Aviso nº 44/2023-CSMP, publicado no DOE de
16/03/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN nº
01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência expressa
ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia assinalado como
termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o voto do
Conselheiro-Relator.

Recife, 30 de março de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 55/2023
Recife, 30 de março de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO SUBADM Nº 018/2023

Considerando a parametrização do sistema MENTORH (novo sistema
de Gestão de Pessoas), bem como o início da migração dos dados
históricos;

Considerando a necessidade de dar continuidade às configurações e a
conferência dos dados do registro funcional de todos os membros e
servidores, ativos e inativos, no novo sistema;

Considerando, ainda, os feriados dos dias 06, 07 e 21 de abril (Semana
Santa e Tiradentes), AVISO que todos os documentos, bem como
demais informações e publicações do Diário Oficial, com impacto
financeiro e necessários à preparação da folha de pagamento de
membros e servidores, correspondentes ao mês de ABRIL/2023, sejam
encaminhados à Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas –
CMGP, devidamente deferidos/autorizados, até o dia 03 de abril de 2023
(segunda-feira). Os documentos e processos que chegarem após o
prazo fixado neste aviso, serão providenciados na folha de pagamento
do mês subsequente.

Recife, 30 de março de 2023.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

AVISO Nº SUBADM Nº 018/2023
Recife, 30 de março de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;

Considerando a necessidade dos Plantões Ministeriais serem providos
de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao desempenho das
atividades dos Promotores de Justiça plantonistas, conforme previsão
contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa PGJ-005/2002,
publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e disciplinados pela
Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

Considerando o teor do e-mail enviado pela Coordenadoria
Administrativa da Promotoria de Justiça Criminal da Capital;

RESOLVE:

I- Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 356/2023 de
27/03/2023 para:

II- Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 30 de março de 2023.

Hélio José Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 375/2023
Recife, 30 de março de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADOR DE GABINETE

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO DO AVISO nº 55/2023-CSMP 
 

 
ANEXO I  

 
Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 19.20.2221.0004423/2023-66 

2. 19.20.2221.0029132/2022-92 

3. 19.20.2221.0029150/2022-91 

4. 19.20.0379.0000703/2023-96 

5. 19.20.0339.0000140/2023-86 

6. 19.20.2221.0016719/2022-11 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI nº 19.20.2221.0027998/2022-58 

2. SEI nº 19.20.2221.0029171/2022-09 

 

Nº Conselheiro(a):  Drª.  GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI nº 19.20.2221.0028002/2022-47 

 
 

ANEXO II 
 

Processos Diversos 
 

Nº Conselheiro(a):  Drª. LÚCIA DE ASSIS  

1. 
SIM 02142.000.128/2021 
ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 

2. SIM 02272.000.106/2020 
ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

3. SIM 02053.001.553/2020 
ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

4. SIM 02053.003.288/2022 
ORIGEM: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.106/2020 — Inquérito Civil 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.365/2022 — Inquérito Civil 

3. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.066/2020 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 55/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 55/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.481/2022 — Procedimento Preparatório 

5. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.394/2023 — Inquérito Civil 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01688.000.300/2021 — Procedimento Preparatório 

7. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.379/2020 — Inquérito Civil 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.027/2023 — Inquérito Civil 

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 01972.000.102/2020 — Inquérito Civil 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NAZARÉ DA MATA 
Procedimento nº 01787.000.449/2021 — Inquérito Civil 

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.019/2021 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro(a):  Drª.  GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 
13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.196/2022 — Procedimento Preparatório 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.095/2022 — Procedimento Preparatório 

3. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.504/2020 — Inquérito Civil 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DO OURO 
Procedimento nº 01679.000.073/2021 — Inquérito Civil 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 
Procedimento nº 01669.000.017/2022 — Inquérito Civil 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.070/2022 — Procedimento Preparatório 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 01660.000.247/2022 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1.  SIM 02053.001.352/2020 
ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

2. SIM 01998.001.820/2022 
ORIGEM: 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 

3. SIM 01656.000.077/2020 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUPIRA 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
IC nº 01879.000.215/2021 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PALMARES 
IC N° 02310.000.008/2021 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 55/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 55/2023


